

玉源控股股份有限公司 2010 年第一季度季度报告全文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人路联、主管会计工作负责人侯宪河及会计机构负责人(会计主管人员)张秋东声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动（%）
总资产（元）	482,940,368.75	513,884,458.71	-6.02%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	120,759,689.29	129,327,458.51	-6.62%
股本（股）	252,301,500.00	252,301,500.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.4786	0.5126	-6.63%
	本报告期	上年同期	增减变动（%）
营业总收入（元）	11,900,236.56	22,157,890.83	-46.29%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-8,567,769.22	-8,758,159.57	-2.17%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,318,747.84	47,574,276.67	-97.23%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.005	0.189	-97.35%
基本每股收益（元/股）	-0.034	-0.035	-2.98%
稀释每股收益（元/股）	-0.034	-0.035	-2.98%
加权平均净资产收益率（%）	-6.85%	-3.46%	-3.39%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-6.85%	-3.46%	-3.39%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
合计	0.00

对重要非经常性损益项目的说明

无。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	18,082
前十名无限售条件流通股股东持股情况	

股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
北京路源世纪投资管理有限公司	58,680,000	人民币普通股
佛山市盛和投融资咨询有限公司	1,987,002	人民币普通股
北京嘉利能源投资有限公司	1,274,361	人民币普通股
张菁菁	1,178,000	人民币普通股
陈虎	1,062,000	人民币普通股
项金彪	1,000,000	人民币普通股
张长泉	936,200	人民币普通股
苟宏	920,000	人民币普通股
刘琼	867,873	人民币普通股
冯青龙	790,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

- 1、应收账款同比减少 45.50%，原因为收回货款。
- 2、应付账款同比减少 65.67%，原因为本期支付货款。
- 3、营业收入同比减少 46.29%，原因为受国际油价变动影响，公司进出口贸易业务减少。
- 4、营业成本同比减少 26.29%，原因为受国际油价变动影响，公司进出口贸易业务减少。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

中磊会计师事务所对公司 2009 年度出具了带强调事项段的无保留意见审计报告，公司董事会认为该审计报告客观反映了公司的经营状况，充分揭示了公司生产经营风险。

公司董事会于 2010 年 4 月 22 日专门召开会议，专题研究公司持续经营等问题，并形成系列决议：

1、董事会责成公司经营管理班子在二个月内拿出公司持续经营和产业结构调整的整体方案，并对部分有盈利能力的资产落实经营目标和责任制。

2、出售处置一批非盈利资产，解决或有负债问题。

1) 处置停产、无盈利能力的子公司，出售持有的南京思源有机农业有限公司 88% 股权、盐城思源棉业有限公司 100% 股权。

2) 出售参股子公司河南孙口黄河公路大桥有限公司 41% 股权，并解除本公司为其担保，如公司自身在近期解决有困难，大股东北京路源世纪投资管理有限公司承诺在年内帮助支持资金并负责完成。

3) 董事会要求董事长及经营班子在六个月内解除本公司为参股子公司联达国际贸易有限公司因收购江苏金国园房地产开发有限公司形成的担保。

3、为了提高本公司资产质量，改善财务状况，偿还存量的银行等债务，公司向控股股东北京路源世纪投资管理有限公司借款不超过 1 亿元人民币，利息按同期银行借款利息执行，期限一年。

通过采取以上措施，董事会认为公司在未来的 12 个月内不会面临被清算或终止经营情况，并且随着各项措施的落实，公司经营风险将进一步化解，生产经营将趋于正常，未来公司持续生产经营能力将出现明显改观。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 其他需说明的重大事项**3.5.1 证券投资情况**

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

3.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用

§ 4 附录**4.1 资产负债表**

编制单位：玉源控股股份有限公司
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	2,303,901.17	163,874.87	1,912,328.98	181,976.34
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	30,998,485.93	15,211,588.97	59,044,518.41	47,319,420.49
预付款项	15,792,529.98	12,098,374.62	15,375,039.73	12,098,374.62
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				

应收股利				
其他应收款	259,475,146.39	253,149,671.48	262,410,203.87	251,828,910.27
买入返售金融资产				
存货	37,101,655.47		35,024,570.51	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	345,671,718.94	280,623,509.94	373,766,661.50	311,428,681.72
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	29,598,453.10	179,740,563.81	29,598,453.10	179,740,563.81
投资性房地产				
固定资产	102,903,659.71	35,572,744.30	105,728,807.11	36,386,706.30
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	4,766,537.00		4,790,537.00	
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	137,268,649.81	215,313,308.11	140,117,797.21	216,127,270.11
资产总计	482,940,368.75	495,936,818.05	513,884,458.71	527,555,951.83
流动负债：				
短期借款	146,697,456.90	101,697,456.90	146,897,456.90	101,897,456.90
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	18,335,868.64	60,000.00	53,407,526.69	35,049,400.00
预收款项	16,591,434.52	891,087.40	9,984,676.73	1,687.40
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	34,645,357.13	405,044.90	35,117,727.81	525,667.07
应交税费	5,612,188.89	1,316,617.76	5,221,626.87	1,253,655.43
应付利息	52,655,251.29	52,655,251.29	52,726,277.59	52,655,251.29

应付股利				
其他应付款	36,030,000.63	67,879,975.39	29,540,660.69	63,315,292.13
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债	47,000,000.00		47,000,000.00	
其他流动负债				
流动负债合计	357,567,558.00	224,905,433.64	379,895,953.28	254,698,410.22
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	357,567,558.00	224,905,433.64	379,895,953.28	254,698,410.22
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	252,301,500.00	252,301,500.00	252,301,500.00	252,301,500.00
资本公积	153,092,946.45	143,677,202.70	153,092,946.45	143,677,202.70
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	19,563,218.02	19,563,218.02	19,563,218.02	19,563,218.02
一般风险准备				
未分配利润	-304,197,975.18	-144,510,536.31	-295,630,205.96	-142,684,379.11
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	120,759,689.29	271,031,384.41	129,327,458.51	272,857,541.61
少数股东权益	4,613,121.46		4,661,046.92	
所有者权益合计	125,372,810.75	271,031,384.41	133,988,505.43	272,857,541.61
负债和所有者权益总计	482,940,368.75	495,936,818.05	513,884,458.71	527,555,951.83

4.2 利润表

编制单位：玉源控股股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	11,900,236.56		22,157,890.83	15,354,854.63
其中：营业收入	11,900,236.56		22,157,890.83	15,354,854.63
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				

二、营业总成本	20,430,302.43	1,698,599.82	23,929,121.33	13,026,836.97
其中：营业成本	13,315,220.00		18,063,888.91	12,525,213.22
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	-7,975.52		57,242.30	52,914.29
销售费用	307,701.10		342,823.24	1,596.00
管理费用	4,208,708.28	1,703,629.02	3,894,401.87	1,325,973.19
财务费用	664,266.60	4,768.75	1,920,871.55	401,471.75
资产减值损失	1,942,381.97	-9,797.95	-350,106.54	-1,280,331.48
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）			-7,730,664.48	-4,343,279.49
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-8,530,065.87	-1,698,599.82	-9,501,894.98	-2,015,261.83
加：营业外收入	42,000.00		300,700.00	
减：营业外支出	127,628.81	127,557.38	0.13	
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-8,615,694.68	-1,826,157.20	-9,201,195.11	-2,015,261.83
减：所得税费用			87,526.64	320,082.87
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-8,615,694.68	-1,826,157.20	-9,288,721.75	-2,335,344.70
归属于母公司所有者的净利润	-8,567,769.22	-1,826,157.20	-8,758,159.57	-2,335,344.70
少数股东损益	-47,925.46		-530,562.18	
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	-0.034		-0.035	
（二）稀释每股收益	-0.034		-0.035	
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	-8,615,694.68	-1,826,157.20	-9,288,721.75	-2,335,344.70
归属于母公司所有者的综合收益总额	-8,567,769.22	-1,826,157.20	-8,758,159.57	-2,335,344.70
归属于少数股东的综合收益总额	-47,925.46		-530,562.18	

4.3 现金流量表

编制单位：玉源控股股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	40,310,023.34	34,000,000.00	25,386,331.15	17,035,184.22
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	7,150,417.23	5,994,834.02	73,390,772.41	65,325,061.26
经营活动现金流入小计	47,460,440.57	39,994,834.02	98,777,103.56	82,360,245.48
购买商品、接受劳务支付的现金	35,397,478.57	34,000,000.00	3,522,157.45	1,077,000.00
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	4,391,024.00	35,038.50	2,631,056.43	218,605.06
支付的各项税费	42,283.15		44,250.79	16,911.91
支付其他与经营活动有关的现金	6,310,907.01	5,777,896.99	45,005,362.22	44,142,561.85
经营活动现金流出小计	46,141,692.73	39,812,935.49	51,202,826.89	45,455,078.82
经营活动产生的现金流量净额	1,318,747.84	181,898.53	47,574,276.67	36,905,166.66
二、投资活动产生的现金流量：				

收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	5,500.00			
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	5,500.00			
投资活动产生的现金流量净额	-5,500.00			
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金			46,000,000.00	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计			46,000,000.00	
偿还债务支付的现金	200,000.00	200,000.00	46,200,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	721,675.65		414,988.10	137,020.60
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	921,675.65	200,000.00	46,614,988.10	137,020.60
筹资活动产生的现金流量净额	-921,675.65	-200,000.00	-614,988.10	-137,020.60
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	391,572.19	-18,101.47	46,959,288.57	36,768,146.06
加：期初现金及现金等价物余额	1,912,328.98	181,976.34	1,201,942.30	351,566.74
六、期末现金及现金等价物余额	2,303,901.17	163,874.87	48,161,230.87	37,119,712.80

4.4 审计报告

审计意见： 未经审计